
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.652  99Quarta-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2023

Florianópolis/SC, no período de 03/12/2023 a 10/12/2023, para participar 
de curso de capacitação.
THIAGO SOARES SILVA
ORDENADOR

Protocolo: 1025284
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO EDITAL Nº105/2023-UEPA
SELEÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO MESTRADO PROFIS-
SIONAL EM CIRURGIA E PESQUISA EXPERIMENTAL (CIPE).
ANO ACADÊMICO DE 2024/2025
O Reitor da Universidade do Estado do Pará – UEPA torna público que no 
período de 09 de janeiro de 2024 a 09 de fevereiro de 2024, o Programa de 
Pós-Graduação Mestrado Profissional em Cirurgia e Pesquisa Experimental 
(Mestrado - CIPE) receberá as inscrições para o Processo Seletivo para a 
turma 2024. O candidato deverá solicitar sua inscrição pelo link https://
sistemas.uepa.br/sgps/selecao/, de acordo com as normas estabeleci-
das neste Edital.
Maiores informações: Fone: (91)3277-5988
O edital, na íntegra, está disponível no site: www.uepa.br .
Belém, 20 de dezembro de 2023
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo: 1025202
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1931/2023 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2023/ 1271887
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de, 22/01/24 a 
20/02/24, correspondente ao triênio de: 04/01/2018 a 03/01/2021, para 
a servidora, Monica dos Santos Lemos, Matrícula nº. 54195644/1, CARGO: 
de Assistente Social, lotada na PSICOLOGA/SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
18 de dezembro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 1936/2023 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2023/ 1408010
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 02/01/2024 a
31/01/2024, correspondente ao triênio de 01/06/2013 a 31/05/2016, para a 
servidora, MARIA BRITES VALENTE MONTENEGRO, Matrícula nº. 3207978/1, 
CARGO: de SERVENTE, lotada na ALTA COMPLEXIDADE/ DAS desta SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
18 de dezembro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 1932/2023 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2023/ 1410330
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (TRINTA) dias de Licença Prêmio no período de 15/01/2024 
a 14/02/2024, correspondente ao triênio de 21/12/2011 a 20/12/2014, 
para a servidora SHIRLENE NAZARÉ CARNEIRO DE LEÃO SILVA, MATRICU-
LA Nº 54195000/1 CARGO: de ASSISTENTE SOCIAL – CEDPI/PA/SEASTER
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
18 de dezembro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 1937/2023 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
PROCESSO: 2023/1413191

R E S O L V E:
CONCEDER, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio no período de, 
15/01/2024 a 14/03/2024, correspondente ao triênio de: 17/07/2012 a 
16/07/2015,(30 ) dias, 17/07/2015 a 16/07/2018, ( 30 para a servidora, 
ANA FATIMA NOBRE LIMA, Matrícula nº. 345237/2, CARGO: de Bibliotecá-
ria, lotada na DQPE/SEASTER. 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
18 de dezembro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 1933/2023 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2023/1415108
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 01/02/2024 a
02/03/2024, correspondente ao triênio de 11/02/2011 a 10/02/2014, para 
o servidor, KLEBER DAS NEVES TRINDADE, Matrícula nº. 57193833/1, 
CARGO: de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO lotado na DRCCP/BEPAH, desta 
SEASTER. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
18 de dezembro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 1935- DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
PROCESSO: 2023/ 1426332
R E S O L V E:
CONCEDER, 90 (noventa) dias de Licença Prêmio no período de 02/01/2024 
a 31/03/2024, correspondente ao triênio de 13/05/09 a 12/05/2012, ( 60 
dias ),13/05/2012 a 12/05/15 ( 30 ), para a servidora, ANGELA MARIA DE 
SOUZA, Matrícula nº. 3222551/1, CARGO: de AUXILIAR ADMINISTRATI-
VO, lotada no Socorro Gabriel , desta SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
18 de dezembro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 1934/2023 - DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO E 
RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto de 
01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019.
PROCESSO: 2023/1426349
R E S O L V E:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de, 01/02/2024 a 
01/03/2024, correspondente ao triênio de: 10/03/2012 a 09/03/2015, para 
o servidor, CLAUDOMIRA SANTOS DOS SANTOS, Matrícula nº. 31977271/1, 
CARGO: de SERVENTE, lotado no SOCORRO GABRIEL/ DAS/SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
18 de dezembro de 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 1025202
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO FINAL
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2023/937388/SEASTER
CHAMADA PÚBLICA Nº. 01/2023/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº. 2023/937388/
SEASTER, que versa a respeito da Chamada Pública n° 01/2023, cujo 
objeto consiste na seleção de entidades privadas sem fins lucrativos 
para a prestação de serviços à Secretaria de Assistência Social Trabalho, 
Emprego e Renda/SEASTER, relativos à implementações de tecnologias 
sociais de acesso à água para consumo humano para famílias rurais de 
baixa e para escolas da zona rural, observadas as disposições da Lei 
Federal nº. 14.133/2021, da Lei Federal nº 12.873/2013, da Lei Federal 
nº 12.873/2013, do Decreto Federal nº 9.606/2018, da PORTARIA MC 
nº 22, de 6 de abril de 2020, ou normativo que venha a substituí-lo, e 
das instruções normativas nº 25/2023, nº 26/2023 e nº 28/2023, bem 
como às disposições do Edital de Chamada Pública nº 01/2023/SEASTER - 
Processo Administrativo nº. 2023/937388 e do Convênio nº. 941602/2023.
Considerando que não foram submetidos recursos dentro do prazo esta-
belecido em relação ao resultado preliminar anteriormente publicado no 
Diário Oficial do Estado do Pará do dia 01/12/2023.
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado final da Chamada Pública nº 01/2023/SEASTER, 
uma vez demonstradas as regularidades das documentações apresentadas 
pela entidade habilitada e com a pontuação total obtida conforme abaixo:


